ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (далее — проект закона) подготовлен министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее — министерство).

2. Правовое основание принятия:

Правовой основой для принятия проекта закона являются Закон Иркутской области от 1 ноября 2024 года № 90-ОЗ «О Порядке формирования и предоставления единой субвенции местным бюджетам из областного бюджета» (далее — Закон Иркутской области № 90-ОЗ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

Закон Иркутской области № 90-ОЗ предусматривает предоставление местным бюджетам единой субвенции областного бюджета, состоящей из нескольких субвенций, в том числе предусмотренной Законом Иркутской области от 10 октября 2008 года № 89-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (далее — Закон Иркутской области № 89-ОЗ).

Проект закона разработан с целью приведения в соответствие с Законом Иркутской области № 90-ОЗ. Предлагается внести изменения в обязанности уполномоченного органа и уточнить порядок отчетности органов местного самоуправления об осуществлении государственных полномочий.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания: Проект закона состоит из 2 статей:

Статьей 1 проекта закона предусмотрено внесение изменений в Закон Иркутской области № 89-ОЗ;

Статьей 2 определяется порядок вступления Закона в силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта:

Принятие проекта закона повлечет необходимость признания утратившим силу приказа министерства от 23 марта 2023 года № 53-40-мпр «Об утверждении форм заявки на перечисление субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, отчета об использовании финансовых средств, полученных из областного бюджета, и материальных ресурсов, предоставленных за счет областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, и признать утратившим силу приказа министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 10 марта 2021 года № 53-28/21-мпр».

- 6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован: Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не получено.
- 7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта закона:

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов областного бюджета.

Проведения оценки регулирующего воздействия проекта закона не требуется.

Проект портале независимой размещен Едином закона на обсуждения антикоррупционной экспертизы общественного проектов Иркутской области адресу: нормативных правовых актов http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=19576.

По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы замечаний и предложений не поступало.

Министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

В.А. Родионов